АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
восьмого созыва (седьмая сессия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 апреля 2024 года № 274

О внесении изменений в приложе
ние № 1 к постановлению Архангель
ского областного Собрания депутатов
«Об утверждении положения
о комиссии по соблюдению
требований к служебному поведению
государственных гражданских
служащих Архангельской области,
замещающих должности государ
ственной гражданской службы
Архангельской области в Архангель
ском областном Собрании депутатов,
и урегулированию конфликта
интересов и о составе такой комиссии»

Областное Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение № 1 к постановлению Архангельского
областного Собрания депутатов от 21 сентября 2016 года № 1374
«Об утверждении положения о комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению государственных гражданских служащих
Архангельской области, замещающих должности государственной гражданской
службы Архангельской области в Архангельском областном Собрании
депутатов, и урегулированию конфликта интересов и о составе такой
комиссии» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов»,
2016, № 28; 2019, № 7, 10; 2023, № 45; 2024, № 4) следующие изменения:

1) подпункт «а» пункта 3 после слов «федеральными законами»
дополнить словами «в целях противодействия коррупции»;

2) пункт 24 дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

2

«ж) уведомление гражданского служащего о возникновении не зависящих
от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

3) дополнить пунктом 27.1 следующего содержания:
«27.1. Уведомления, указанные в абзаце пятом подпункта

«б» и подпункте «ж» пункта 24 настоящего положения, рассматриваются
отделом кадров аппарата Архангельского областного Собрания депутатов,
который осуществляет подготовку мотивированных заключений
по результатам рассмотрения уведомлений. Уведомление, мотивированное
заключение и другие материалы в течение двух рабочих дней со дня
поступления уведомления представляются председателю комиссии.»;

4) пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32. Уведомления, указанные в подпунктах «д» и «ж» пункта 24

настоящего положения, как правило, рассматриваются на очередном
(плановом) заседании комиссии.»;

5) в пункте 35:
в абзаце первом слова «подпунктом «б» пункта 24» заменить словами

«подпунктами «б» и «ж» пункта 24»;
в подпункте «а» слова «подпунктом «б» пункта 24» заменить словами

«подпунктами «б» и «ж» пункта 24»;
6) дополнить пунктом 45.2 следующего содержания:
«45.2. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «ж»

пункта 24 настоящего положения, комиссия принимает одно из следующих
решений:

а) признать наличие причинно-следственной связи между
возникновением не зависящих от гражданского служащего обстоятельств
и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению
и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между
возникновением не зависящих от гражданского служащего обстоятельств
и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению
и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

7) в пункте 46:
слова «подпунктах «а», «б», «г», «д» и «е» заменить словами «подпунктах

«а», «б», «г», «д», «е» и «ж»;
слова «пунктами 38 - 45.1» заменить словами «пунктами 38 - 45.2»;
8) абзац второй пункта 50 изложить в следующей редакции:
«Решения комиссии, за исключением решений, принимаемых по итогам

рассмотрения вопросов, указанных в абзаце втором подпункта «б» и подпункте
«ж» пункта 24 настоящего положения, для председателя Архангельского
областного Собрания депутатов носят рекомендательный характер. Решения
комиссии, принимаемые по итогам рассмотрения вопросов, указанных в абзаце
втором подпункта «б» и подпункте «ж» пункта 24 настоящего положения,
для председателя Архангельского областного Собрания депутатов носят
обязательный характер.».

3

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель областного
Собрания депутатов Е.В. Прокопьева